
CHOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH AKTÉRŮ NA TRHU S BYTY 

VČETNĚ ANALÝZY 3E ZÁSAHŮ VEŘEJNÉ MOCI – 

TB010MMR023  
VÝSLEDEK HNELEG 

Vyhodnocení stávající podpory poskytované MMR ČR, SFRB, MPSV ČR a MF ČR z pohledu 

udržitelnosti, efektivity a předpokládaného vývoje veřejných financí a při respektování závěrů 

Koncepce bydlení ČR do roku 2020 

 

VÝSLEDEK HNELEG 

Návrh nových nástrojů bytové politiky, zejména úvěrového a garančního charakteru na základě 

přihlédnutí k principu 3E analýzy 

 

VÝSLEDEK N 

Návrh certifikované metodiky pro pravidelné a průběžné hodnocení používaných nástrojů bytové 

politiky 

 
 

 

RNDr. Jiří Klíma 

 

 



ČINNOST 1.1. – PŘEHLED AKTUÁLNÍHO VÝVOJE EKONOMICKÝCH A 
SOCIÁLNÍCH FAKTORŮ OVLIVŇUJÍCÍCH TRH S BYTY V ČR  

- MAKROEKONOMICKÉ UKAZATELE – VŠEOBECNÝ PŘEHLED, MAKROEKONOMICKÝ VÝVOJ ČR 
V LETECH 2001 AŽ 2011,SOCIOEKONOMICKÁ CHARAKTERISTIKA VÝVOJE ČR, VÝVOJ BYTOVÉ 
VÝSTAVBY V ČR A V KRAJÍCH V LETECH 1997 AŽ 2011,VÝVOJ HRUBÉHO DOMÁCÍHO PRODUKTU A 
JEHO VLIV NA BYTOVOU VÝSTAVBU 
- PROBLEMATIKA NÁJEMNÉHO, VÝVOJ NÁJEMNÍHO BYDLENÍ V ČR, VLIV INFLACE NA CENY 
NEMOVITOSTÍ, VLIV ZVÝŠENÍ SAZBY DPH NA TRH S NEMOVITOSTMI 
- NÁSTROJE CENOVÉ REGULACE – DŮVODY, NÁSTROJE, CÍLE 

ČINNOST 1.2. -  CHARAKTERISTIKA TRHU S NEMOVITOSTMI 

- SPECIFIKA TRHU S BYTY 
                 SUBJEKTY NA TRHU S BYTY 
                 SEGMENTACE TRHU S BYTY 
                 ODVOZENÍ POPTÁVKY A NABÍDKY, CENOTVORNÉ FAKTORY A JEJICH DETERMINANTY 
                 SELHÁNÍ TRHU S BYTY 
- VLIV ZÁSAHŮ VEŘEJNÉ MOCI 
                  ZÁKLADNÍ PRINCIPY 3 E ANALÝZY  

 

 ETAPA 1 (ČERVENEC 2012 – ZÁŘÍ 2012)  

 



ČINNOST 1.3 – VLASTNICKÉ BYDLENÍ (ZÁŘÍ 2012 – ŘÍJEN 2012) 

             VÝHLED DALŠÍHO ROZVOJE VLASTNICKÉHO BYDLENÍ 

                VÝVOJ CEN BYTŮ V BYTOVÝCH DOMECH 

                             Regionální vývoj cen bytů v bytových domech (okresní města, okresy, kraje) 

                VÝVOJ CEN BYTŮ V RODINNÝCH DOMECH 

                             Regionální vývoj cen pořizovacích hodnot bytů v rodinných domech (kraje) 

 ČINNOST 1.4 – NÁJEMNÍ BYDLENÍ (ŘÍJEN 2012 – LISTOPAD 2012)                

             VÝHLED DALŠÍHO ROZVOJE NÁJEMNÍHO BYDLENÍ 

                SITUACE NA TRHU S TRŽNÍM NÁJEMNÝM         

                CENY TRŽNÍHO NÁJEMNÉHO V SÍDLECH, OKRESECH A KRAJÍCH ČR 

                             Vývoj cen nájemného v krajích, okresech a krajských a okresních městech ČR 

                VÝVOJ CEN BYTŮ V RODINNÝCH DOMECH 

                             Regionální vývoj cen pořizovacích hodnot bytů v rodinných domech (okresy, 

kraje)  

ČINNOST 1.5 – ANALÝZA DOPADŮ STÁVAJÍCÍCH OPATŘENÍ STÁTU (ŘÍJEN 

2012 – LISTOPAD 2012) 
                 MOTIVAČNÍ EFEKTY 

                 DEFORMACE 

                 DOSTUPNOST INFORMACÍ PRO VYHODNOCENÍ 

 ETAPA  2 (ZÁŘÍ 2012 – LISTOPAD 2012)  

 



ETAPA  3 (LEDEN 2013 – KVĚTEN 2013) 

 

ČINNOST 2.1. (LEDEN 2013 – BŘEZEN 2013)  
VYHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍ PODPORY POSKYTOVANÉ MMR ČR, SFRB, MPSV ČR A MF ČR Z POHLEDU  

UDRŽITELNOSTI, EFEKTIVITY A PŘEDPOKLÁDANÉHO VÝVOJE VEŘEJNÝCH FINANCÍ A PŘI RESPEKTOVÁNÍ 

ZÁVĚRŮ KONCEPCE BYDLENÍ  ČR DO ROKU 2020  

ČINNOST 2.2.  (BŘEZEN 2013 – KVĚTEN 2013) 
NÁVRH STRUKTURY ÚDAJŮ PRO MĚŘENÍ DOPADŮ JEDNOTLIVÝCH NÁSTROJŮ BYTOVÉ POLITIKY, VČETNĚ 

NÁVRHU ANALYTICKÝCH POSTUPŮ A JEJICH PRAKTICKÉHO OVĚŘENÍ 

ETAPA  4 (ČERVEN 2013 – LISTOPAD 2013)  

 
ČINNOST 2.3.  (ČERVEN 2013 – SRPEN 2013) 
NÁVRH NOVÝCH NÁSTROJŮ BYTOVÉ POLITIKY, ZEJMÉNA ÚVĚROVÉHO A GARANČNÍHO CHARAKTERU NA 

ZÁKLADĚ PŘIHLÉDNUTÍ K PRINCIPU 3E ANALÝZY A OBDOBNÝM EXISTUJÍCÍM OPATŘENÍM V ZEMÍCH EU-27 

ČINNOST 2.4.  (SRPEN 2013 – LISTOPAD 2013) 
NÁVRH METODIKY PRO PRAVIDELNÉ A PRŮBĚŽNÉ HODNOCENÍ NÁSTROJŮ BYTOVÉ POLITIKY 



Představení hlavního výsledku projektu – návrh 

metodiky 



Uplatnění výsledku – objednatel MMR 

ZÁKLADNÍ PRINCIP 3E ANALÝZY 



Schematické znázornění 3E 

analýzy 

Definice navrhovaných indikátorů 

3E analýzy pro hodnocení 

finančních nástrojů bytové politiky 



VYUŽITÍ VÝSLEDKŮ PROJEKTU ZE STRANY MMR - PŘÍKLADY 

1) Listopad 2014 – Zpracování návrhu nového dotačního titulu – 

Komunitní domy seniorů (KoDuS) na základě využití 

zahraničních zkušeností a poznatků  (využití výsledku Hneleg) 

2) Leden 2015 – Vyhodnocení projektů realizovaných 

prostřednictvím dotačních titulů pro oblast bydlení z rozpočtové 

kapitoly MMR a dokončených v roce 2014 (využití výsledku N) 

3) Leden 2015 – Květen 2015 – Příprava nové programové 

dokumentace pro Program podpora bydlení 2016 – 2021 (využití 

výsledku Hneleg) 

4) Březen 2015 – Září 2015 – Úprava nařízení vlády SFRB 

využívajících nástroje finančního inženýrství (plán legislativních 

prací) (využití výsledku Hneleg) 

 

 

 



Kontakt na řešitele 

 RNDr. Jan Müller 

   ÚRS PRAHA a.s., Pražská 18, Praha 10 

   mueller@urspraha.cz 

 

 Ing. František Glazar 

   ÚRS PRAHA a.s., Pražská 18, Praha 10 

   glazar@urspraha.cz 

 

mailto:mueller@urspraha.cz
mailto:mueller@urspraha.cz
mailto:glazar@urspraha.cz
mailto:glazar@urspraha.cz

